
LUNES 17 DE DICIEMBRE DE 2018Pág. 132 B.O.C.M. Núm. 300

B
O

C
M

-2
01

81
21

7-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio

27 RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2018, del Director General de Medio Am-
biente y Sostenibilidad, por la que se publican los modelos telemáticos de solici-
tud de autorización de actividad potencialmente contaminadora de la atmósfera
y notificación de actividad potencialmente contaminadora de la atmósfera.

De acuerdo con la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y protección
de la atmósfera y el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, por el que se actualiza el catá-
logo de actividades potencialmente contaminadoras de la atmósfera y se establecen las dis-
posiciones básicas para su aplicación, regulan las actividades que potencialmente pueden
tener un impacto contaminante en la atmósfera, las actividades de los Grupos A y B del ca-
tálogo de actividades potencialmente contaminadoras de la atmósfera (CAPCA) quedan so-
metidas al procedimiento de autorización administrativa (artículo 13.2 de la Ley 34/2007).
Así mismo, las actividades incluidas en el Grupo C del citado CAPCA, están sometidas al
régimen de notificación (artículo 13.3 de la Ley 34/2007).

De acuerdo con el Real Decreto 1042/2017, de 22 de diciembre, sobre la limitación de
las emisiones a la atmósfera de determinados agentes contaminantes procedentes de las ins-
talaciones de combustión medianas y por el que se actualiza el anexo IV de la Ley 34/2007,
de 15 de noviembre, los titulares de instalaciones de combustión medianas deben incluir la
información enumerada en el anexo I en el trámite administrativo que les corresponda.

La Dirección General de Gobierno Abierto y Atención al Ciudadano ha emitido infor-
me favorable a los modelos que se adjuntan como Anexo de esta Resolución.

Por todo ello, de conformidad con el criterio 14.h) del Decreto 85/2002, de 23 de
mayo, por el que se regulan los sistemas de evaluación de la calidad de los servicios públi-
cos y se aprueban los Criterios de Calidad de la Actuación Administrativa en la Comuni-
dad de Madrid,

RESUELVO

Ordenar la publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID de los
modelos que se adjuntan como Anexo, a los efectos regulados en el artículo 12.1 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas y que se refieren a los siguientes procedimientos administrativos:

— Solicitud de Autorización de Actividad Potencialmente Contaminadora de la At-
mósfera.

— Notificación de Actividad Potencialmente Contaminadora de la Atmósfera.
Madrid, 30 de noviembre de 2018.—El Director General de Medio Ambiente y Soste-

nibilidad, Luis del Olmo Flórez.



LUNES 17 DE DICIEMBRE DE 2018B.O.C.M. Núm. 300 Pág. 133

B
O

C
M

-2
01

81
21

7-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 1 de 2 Modelo: 18F1

Dirección General de Medio Ambiente y 
Sostenibilidad
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE Y 
ORDENACIÓN DEL TERRITORIO

Comunidad de Madrid

1.- Tipo de solicitud:

� Autorización
� Nueva

� Existente Fecha de puesta en funcionamiento:

� Modificación de la autorización (modificación sustancial, cambio de titularidad,…)

Nº Autorización� Renovación

� Baja Motivo baja:

2.- Datos del interesado:

NIF Apellido1 Apellido2

Nombre Razón Social

Correo electrónico País

Dirección Social Tipo Vía Nombre Vía Nº

Piso Puerta CP Localidad Provincia

Pól. Industrial 

Fax Teléfono Fijo Teléfono móvil

3.- Datos de el/la representante legal:

NIF Apellido1 Apellido2

Nombre Razón Social Correo electrónico

Fax Teléfono Fijo Teléfono Móvil

4.- Datos del centro:

Denominación del centro NIMA

CNAE NIRI

Dirección Tipo Vía Nombre Vía Nº

Piso Puerta Pol. Industrial CP

Localidad Provincia Madrid País España

Coordenadas UTM (ETRS89) X Y

Persona de contacto Nombre Apellido1 Apellido2

Fax Teléfono Fijo Teléfono móvil Correo electrónico

Número de horas funcionamiento anual del centro:

5.- Medio de notificación:

�
Deseo ser notificado/a de forma telemática (solo para usuarios dados de alta en el Sistema de Notificaciones Telemáticas de la 
Comunidad de Madrid)

�

Deseo ser notificado/a por correo certificado

Tipo de vía Nombre vía Nº

Piso Puerta CP Localidad Provincia

Etiqueta del Registro

Solicitud de Autorización de Actividad Potencialmente 
Contaminadora de la Atmósfera (APCA)



LUNES 17 DE DICIEMBRE DE 2018Pág. 134 B.O.C.M. Núm. 300

B
O

C
M

-2
01

81
21

7-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 2 de 2 Modelo: 18F1

Dirección General de Medio Ambiente y 
Sostenibilidad
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE Y 
ORDENACIÓN DEL TERRITORIO

Comunidad de Madrid
6.- Documentación requerida:

La Comunidad de Madrid consultará, por medios electrónicos, los datos de los siguientes 
documentos, excepto que expresamente desautorice la consulta (*)

No autorizo la consulta y 
aporto documento

NIF �
(*) En aplicación del artículo 28.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

Documentos que se acompañan a la solicitud
Documento acreditativo de la representación legal de la empresa �
Escrito de notificación del cese o clausura de la instalación �
Anexo I cumplimentado con los datos relativos a la empresa y a la instalación (los diagramas, planos, y otros 
informes que el titular debe aportar podrán venir incluidos en un único documento o como anexos a éste) �
Anexo III cumplimentado en caso de aplicación del Real Decreto 1042/2017, de 22 de diciembre, sobre la 
limitación de las emisiones a la atmósfera de determinados agentes contaminantes procedentes de las 
instalaciones de combustión medianas

�
Podrá aportarse cualquier otra documentación que el solicitante estime oportuna.
(Indicar la documentación adicional que se aporta):

�

La veracidad y actualidad de los datos que se aportan es responsabilidad del titular de la instalación.

En ……..…….………, a..…..........de……..…….……….de ………….....

Los datos personales recogidos en este formulario serán tratados de conformidad con el nuevo Reglamento Europeo (UE) 2016/679 de Protección 
de Datos. La información relativa a los destinatarios de los datos, la finalidad y las medidas de seguridad, así como cualquier información adicional 
relativa a la protección de sus datos personales podrá consultarla en el siguiente enlace www.madrid.org/proteccionDeDatos . Ante el responsable 
del tratamiento podrá ejercer, entre otros, sus derechos de acceso, rectificación, supresión, oposición y limitación de tratamiento.

FIRMA

DESTINATARIO
Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio.
Dirección General de Medio Ambiente y Sostenibilidad



LUNES 17 DE DICIEMBRE DE 2018B.O.C.M. Núm. 300 Pág. 135

B
O

C
M

-2
01

81
21

7-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 1 de 2 Modelo: 20F1

Dirección General de Medio Ambiente y
Sostenibilidad
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE Y
ORDENACIÓN DEL TERRITORIO

Comunidad de Madrid

1.- Tipo de solicitud:

� Notificación
� Nueva

� Existente Fecha de puesta en funcionamiento:

� Modificación de la notificación (modificación sustancial, cambio de titularidad,…)

Nº Notificación� Renovación

� Baja Motivo baja:

2.- Datos del interesado:

NIF Apellido1 Apellido2

Nombre Razón Social

Correo electrónico País

Dirección Social Tipo Vía Nombre Vía Nº

Piso Puerta CP Localidad Provincia

Pól. Industrial 

Fax Teléfono Fijo Teléfono móvil

3.- Datos de el/la representante legal:

NIF Apellido1 Apellido2

Nombre Razón Social Correo electrónico

Fax Teléfono Fijo Teléfono Móvil

4.- Datos del centro:

Denominación del centro NIMA

CNAE NIRI

Dirección Tipo Vía Nombre Vía Nº

Piso Puerta Pol. Industrial CP

Localidad Provincia Madrid País España

Coordenadas UTM (ETRS89) X Y

Persona de contacto Nombre Apellido1 Apellido2

Fax Teléfono Fijo Teléfono móvil Correo electrónico

Número de horas funcionamiento anual del centro:

5.- Medio de notificación:

�
Deseo ser notificado/a de forma telemática (solo para usuarios dados de alta en el Sistema de Notificaciones Telemáticas de la 
Comunidad de Madrid)

�

Deseo ser notificado/a por correo certificado

Tipo de vía Nombre vía Nº

Piso Puerta CP Localidad Provincia

Etiqueta del Registro

NOTIFICACIÓN de Actividad Potencialmente 
Contaminadora de la Atmósfera (APCA)



LUNES 17 DE DICIEMBRE DE 2018Pág. 136 B.O.C.M. Núm. 300

B
O

C
M

-2
01

81
21

7-
27

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 2 de 2 Modelo: 20F1

Dirección General de Medio Ambiente y
Sostenibilidad
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE Y
ORDENACIÓN DEL TERRITORIO

Comunidad de Madrid
6.- Documentación requerida:

La Comunidad de Madrid consultará, por medios electrónicos, los datos de los siguientes 
documentos, excepto que expresamente desautorice la consulta (*)

No autorizo la consulta y 
aporto documento

NIF �
(*) En aplicación del artículo 28.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

Documentos que se acompañan a la solicitud
Documento acreditativo de la representación legal de la empresa �
Escrito de notificación del cese o clausura de la instalación �
Anexo II cumplimentado con los datos relativos a la empresa y a la instalación (los diagramas, planos, y otros 
informes que el titular debe aportar podrán venir incluidos en un único documento o como anexos a éste)

En el caso de tratarse de un taller o de una tintorería, deberán utilizarse los modelos específicos.
�

Anexo III cumplimentado en caso de aplicación del Real Decreto 1042/2017, de 22 de diciembre, sobre la 
limitación de las emisiones a la atmósfera de determinados agentes contaminantes procedentes de las 
instalaciones de combustión medianas

�
Podrá aportarse cualquier otra documentación que el solicitante estime oportuna.
(Indicar la documentación adicional que se aporta):

�

La veracidad y actualidad de los datos que se aportan es responsabilidad del titular de la instalación.

En ……..…….………, a..…..........de……..…….……….de ………….....

Los datos personales recogidos en este formulario serán tratados de conformidad con el nuevo Reglamento Europeo (UE) 2016/679 de Protección 
de Datos. La información relativa a los destinatarios de los datos, la finalidad y las medidas de seguridad, así como cualquier información adicional 
relativa a la protección de sus datos personales podrá consultarla en el siguiente enlace www.madrid.org/proteccionDeDatos . Ante el responsable 
del tratamiento podrá ejercer, entre otros, sus derechos de acceso, rectificación, supresión, oposición y limitación de tratamiento.

FIRMA

DESTINATARIO Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio.
Dirección General de Medio Ambiente y Sostenibilidad

(03/39.676/18)


		2018-12-17T08:46:59+0100




